书书书

河北省人力资源和社会保障厅文件
冀人社字〔２０２１〕１２６号

河北省人力资源和社会保障厅
关于组织开展２０２１年河北省行业

职业技能竞赛的通知

各市（含定州、辛集市）人力资源和社会保障局，雄安新区管委会

公共服务局，省政府有关部门、有关行业组织、相关企业人事劳动

保障工作机构，省总工会，团省委，省残联：

为深入贯彻落实习近平总书记对技能人才工作的重要指示精

神，充分发挥职业技能竞赛促进技术技能人才培养、推动职业技能

培训和弘扬工匠精神的重要作用，推动职业技能竞赛工作再上新

台阶，根据人社部《关于组织开展 ２０２１年全国行业职业技能竞赛

的通知》（人社部函〔２０２１〕３７号）要求，决定组织开展２０２１年河北

省行业职业技能竞赛，现就有关工作通知如下：

—１—

一、总体思路

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入贯彻落

实习近平总书记对技能人才工作的系列重要指示和致首届全国职

业技能大赛贺信精神，紧紧围绕省委、省政府“三六八九”工作思

路和河北省重大战略、重大工程、重大项目、重点产业，以“新时

代、新技能、新梦想”为主题，坚持创新引领、公平公正、高效节俭、

绿色安全理念，充分发挥政府、行业企业和院校作用，推动以赛促

学、以赛促训、以赛促评、以赛促建，大规模选拔培养技术技能人才

和大国工匠，为新时代全面建设经济强省、美丽河北建设提供强有

力技能人才支撑。

二、主要内容

（一）组织开展省级一类职业技能竞赛 １８项，省级二类职业

技能竞赛１５项。

（二）根据人力资源社会保障部安排，结合我省实际情况，适

时组织开展全国乡村振兴职业技能大赛、全国新职业技能大赛等

专项赛事的河北省选拔赛。

三、奖励措施

（一）省级一类职业技能大赛

对各职业（工种）决赛单人赛项前３名、双人赛项前２名、三人

赛项第１名且为职工身份的选手，授予“河北省技术能手”称号，

并按相关规定晋升技师职业资格或职业技能等级，已具有技师职

业资格或职业技能等级的，可晋升高级技师职业资格或职业技能

—２—

等级。对各职业（工种）决赛单人赛项 ４－１０名的选手、双人赛项

３－５名、三人赛项２－４名的选手，按相关规定晋升高级工职业资

格或职业技能等级，已具有高级工职业资格或职业技能等级的，可

晋升技师职业资格或职业技能等级。

（二）省级二类职业技能大赛

对各职业（工种）决赛第 １名且为职工身份的选手，授予“河

北省技术能手”称号，并按相关规定晋升技师职业资格或职业技

能等级，已具有技师职业资格或职业技能等级的，可晋升高级技师

职业资格或职业技能等级。对各职业（工种）决赛单人赛项２－１０

名、双人赛项２－５名、三人赛项 ２－４名的选手，按相关规定晋升

高级工职业资格或职业技能等级，已具有高级工职业资格或职业

技能等级的，可晋升技师职业资格或职业技能等级。

各职业（工种）决赛理论、技能双合格选手可晋升高级工职业

资格或职业技能等级。已获得“河北省技术能手”荣誉的职工选

手不再重复授予。

四、工作要求

（一）进一步提高竞赛规范化水平。各竞赛主办单位要按照

《通知》要求，认真组织竞赛活动，确保 ２０２１河北省行业职业技能

竞赛有序进行。办赛过程要严格遵守中央“八项规定”要求，坚持

勤俭节约原则，确保竞赛健康有序。要统筹考虑新冠肺炎疫情防

控情况和各地对举办大型活动的要求，合理确定竞赛时间和竞赛

地点，各竞赛活动原则上应于２０２１年１２月中旬前完成。
—３—

（二）切实提升竞赛工作质量。各竞赛主办单位要按照《通

知》要求，科学制定竞赛实施方案，精心安排部署，并将参赛选手

信息、评委信息、竞赛试题按规定提前备案；要严格按照国家职业

技能标准高级工（国家职业资格三级）以上技能要求命题（暂无国

家职业技能标准的，参照执行），确保竞赛技术质量；要切实履行

竞赛管理主体责任，建立健全竞赛过程监督管理制度，确保竞赛公

平公正。各地人社部门应将选手赛前培训纳入职业技能提升行动

范围，按规定落实职业培训补贴政策。

（三）严格落实竞赛奖励制度。各竞赛主办单位要严格执行

有关规定、兑现相应奖励政策，不得以赛事组委会名义设立颁发赛

事正式发文以外的奖项。各赛事获奖选手及获得职业资格证书或

职业技能等级证书的比例原则上控制在全部决赛选手的 ５０％以

内。以上获奖选手所获职业资格证书或职业技能等级证书，按照

“谁主办、谁负责”原则，由主办单位或由主办单位商职业资格实

施机构（或职业技能等级认定机构）发放。

（四）周密制定各类安全预案。各竞赛主办单位要认真制定

卫生、安全应急预案，明确专门机构和责任人，落实公共卫生、消

防、人身等安全责任。要按照“谁举办、谁负责，谁组织、谁负责”

原则和常态化疫情防控工作的有关要求，配合赛事举办地有关部

门制定竞赛期间科学合理的疫情防控工作方案和应急处置预案，

做好疫情防控工作，确保各项职业技能赛事活动科学稳妥、安全有

序开展。

—４—

附
件

20
21

河
北

省
行

业
职

业
技

能
竞

赛
计

划
安

排

一
、

一
类

职
业

技
能

大
赛

（
18

项
）

序
号

竞
赛

名
称

主
办

单
位

竞
赛

职
业

（
工
种

）
决
赛

时
间

1

20
21

年
全
国
工
业
和

信
息
化
技
术
技
能
大
赛

河
北
省
选
拔
赛

河
北
省
工
业
和
信
息
化
厅

河
北
省
人
力
资
源
和
社
会
保
障
厅

河
北
省
教
育
厅

工
业
机
器
人
系
统
运
维
员

计
算
机
软
件
测
试
员

电
子
数
据
取
证
分
析
师

7-
12

月

2
20
21

年
河
北
省

电
子
信
息
职
业
技
能
大
赛

河
北
省
工
业
和
信
息
化
厅

河
北
省
人
力
资
源
和
社
会
保
障
厅

河
北
省
教
育
厅

电
子
设
备
装
配
调
试
（
工
业

4.
0
智
能
硬
件
装
调
与
应
用
）

建
筑
信
息
模
型
技
术
员
（
BI
M
建
模
应
用
、
BI
M
综
合
应
用
）

物
联
网
安
装
调
试
员

内
燃
机
装
配
调
试
工
（
汽
车
发
动
机
检
测
与
维
修
）

汽
车
维
修
工
（
新
能
源
汽
车
维
修
技
术
）

数
字
媒
体
艺
术

智
能
制
造
工
程
技
术

网
络
与
信
息
安
全
管
理
员

物
流
服
务
师

物
联
网
工
程
技
术
（
智
慧
供
应
链
创
新
创
业
）

电
子
商
务
师

会
计
师
（
企
业
云
财
一
体
化
）

税
务
师
（
数
智
化
税
务
应
用
）

工
业
互
联
网
工
程
技
术

人
工
智
能
工
程
技
术

7-
12

月

— 6 —

序
号

竞
赛

名
称

主
办

单
位

竞
赛

职
业

（
工
种

）
决
赛

时
间

3
全
国
养
老
护
理
职
业
技
能

大
赛
河
北
省
选
拔
赛

河
北
省
民
政
厅

河
北
省
人
力
资
源
和
社
会
保
障
厅

养
老
护
理
员

9
月

4

第
四
届
全
国
智
能
制
造
应
用

技
术
技
能
大
赛

河
北
省
选
拔
赛

河
北
省
人
力
资
源
和
社
会
保
障
厅

河
北
省
总
工
会

河
北
省
机
械
行
业
协
会

装
配
钳
工
（
智
能
制
造
单
元
安
装
与
调
试
）

电
工
（
智
能
制
造
单
元
生
产
与
管
控
）

仪
器
仪
表
制
造
工
（
仪
器
仪
表
与
智
能
传
感
应
用
技
术
）

模
具
工
（
精
密
模
具
智
能
制
造
系
统
应
用
技
术
）

物
联
网
安
装
调
试
员
（
智
能
制
造
数
字
技
术
应
用
）

7
月

5

第
二
届
全
国
人
工
智
能
应
用

技
术
技
能
大
赛

河
北
省
选
拔
赛

河
北

省
人

力
资

源
和

社
会

保
障

厅

河
北
省
机
械
行
业
协
会

计
算
机
及
外
部
设
备
装
配
调
试
员
（
智
能
传
感
器
应
用
技
术
）

计
算
机
程
序
设
计
员
（
工
业
机
器
人
人
工
智
能
技
术
应
用
）

人
工
智
能
训
练
师
（
服
务
机
器
人
人
工
智
能
技
术
应
用
）

无
人
机
装
调
检
修
工
（
飞
行
器
人
工
智
能
技
术
应
用
）

10
月

6
全
国
工
业
设
计
职
业
技
能
大
赛

河
北
省
选
拔
赛

河
北
省
人
力
资
源
和
社
会
保
障
厅

河
北
省
轻
工
协
会

首
饰
设
计
师

家
具
设
计
师

陶
瓷
产
品
设
计
师

鞋
类
设
计
师

无
损
检
测
员
（
逆
向
设
计
与
三
维
检
测
）

10
月

7
20
21

年
河
北
省
园
林

职
业
技
能
竞
赛

河
北
省
住
房
和
城
乡
建
设
厅

河
北
省
人
力
资
源
和
社
会
保
障
厅

河
北
省
林
业
草
原
局

共
青
团
河
北
省
委

风
景
园
林
工
程
技
术

插
花
花
艺
师

盆
景
工

园
林
绿
化
工
程
技
术

7-
9
月

— 7 —

序
号

竞
赛

名
称

主
办

单
位

竞
赛

职
业

（
工
种

）
决
赛

时
间

8
河
北
省
建
设
行
业
“
建
装
杯
”

职
业
技
能
竞
赛

河
北
省
住
房
和
城
乡
建
设
厅

河
北
省
人
力
资
源
和
社
会
保
障
厅

河
北
省
教
育
厅

河
北
省
总
工
会

共
青
团
河
北
省
委

手
工
木
工
（
装
饰
装
修
）

涂
裱
工

建
筑
门
窗
幕
墙
安
装
工

电
工
（
建
筑
）

建
筑
信
息
模
型
技
术
员
（
BI
M
建
筑
装
饰
）

9-
10

月

9
河
北
省
国
资
委
系
统

职
业
技
能
大
赛

河
北
省
国
有
资
产
管
理
委
员
会

河
北
省
人
力
资
源
和
社
会
保
障
厅

钳
工

焊
工

电
工

11
月

10
20
21

年
河
北
省
水
文
勘
测

技
能
竞
赛

河
北
省
水
利
厅

河
北

省
人

力
资

源
和

社
会

保
障

厅

河
北
省
总
工
会

水
文
勘
测
工

6
月

11
20
21

年
河
北
省
河
道
修
防
工

职
业
技
能
竞
赛

河
北
省
水
利
厅

河
北
省
人
力
资
源
和
社
会
保
障
厅

河
道
修
防
工

6-
11

月

12
20
21

年
河
北
省
农
业
行
业

职
业
技
能
竞
赛

河
北
省
农
业
厅

河
北

省
人

力
资

源
和

社
会

保
障

厅

河
北
省
总
工
会

农
作
物
植
保
员

动
物
疫
病
检
验
检
测
员

农
机
驾
驶
操
作
员

8-
10

月

13

20
21

年
河
北
省
社
会
体
育

指
导
员
职
业
技
能
展
示
大
赛

暨
20
21

年
全
国
体
育
行
业

职
业
技
能
竞
赛
选
拔
赛

河
北
省
体
育
局

河
北
省
人
力
资
源
和
社
会
保
障
厅

社
会
体
育
指
导
员

9
月

14
20
21

年
河
北
省
广
播
电
视

技
术
能
手
竞
赛

河
北
省
广
播
电
视
局

河
北
省
人
力
资
源
和
社
会
保
障
厅

广
播
电
视
工
程
技
术
员
（
广
播
中
心
、
电
视
中
心
、
网
络
安
全
）

8
月

— 8 —

序
号

竞
赛

名
称

主
办

单
位

竞
赛

职
业

（
工
种

）
决
赛

时
间

15
20
21

年
河
北
省
职
工

职
业
技
能
大
赛

河
北
省
总
工
会

河
北
省
人
力
资
源
和
社
会
保
障
厅

河
北
省
科
学
技
术
厅
厅

河
北
省
工
业
和
信
息
化
厅

河
北
省
住
房
和
城
乡
建
设
厅

河
北
省
农
业
农
村
厅

河
北
省
卫
生
健
康
委
员
会

河
北
省
气
象
局

河
北
省
地
质
矿
产
勘
查
开
发
局

钳
工

焊
工

汽
车
维
修
工

网
络
与
信
息
安
全
管
理
员

无
人
机
装
调
检
修
工

数
控
机
床
装
调
维
修
工

工
业
机
器
人
操
作
调
整
工

砌
筑
工

热
力
运
行
工

快
递
员

岩
土
工
程
勘
察
员

农
产
品
食
品
检
验
员

6-
11

月

16

20
21

年
河
北
青
年
职
业
技
能

大
赛
暨
十
七
届
“
振
兴
杯
”

全
国
青
年
职
业
技
能
大
赛

河
北
省
初
赛

共
青
团
河
北
省
委

河
北
省
人
力
资
源
和
社
会
保
障
厅

工
业
机
器
人
系
统
操
作
员

计
算
机
程
序
设
计
员
（
云
计
算
平
台
与
运
维
）

铣
工

车
工

维
修
电
工

建
筑
信
息
模
型
技
术
员

7-
8
月

17

河
北
省

第
二
届
残
疾
人
岗
位

精
英
赛
和
就
业
服
务
机
构

工
作
人
员
职
业
指
导
竞
赛

河
北
省
残
疾
人
联
合
会

河
北
省
人
力
资
源
和
社
会
保
障
厅

无
人
机
测
绘
操
控
员

网
络
与
信
息
安
全
管
理
员

宠
物
健
康
护
理
员

茶
艺
师

职
业
指
导
员

9-
12

月

18
第
六
届
河
北
省
气
象
行
业

天
气
预
报

职
业
技
能
竞
赛

河
北
省
气
象
局

河
北
省
人
力
资
源
和
社
会
保
障
厅

天
气
预
报
工
程
技
术
人
员

5
月

— 9 —

二
、

省
级

二
类

职
业

技
能

大
赛

（
15

项
）

序
号

竞
赛

名
称

主
办

单
位

竞
赛

职
业

（
工
种

）
决
赛

时
间

1
第
三
届
全
国
皮
具
设
计
师

职
业
技
能
竞
赛
河
北
省
选
拔
赛

河
北
省
皮
革
协
会

河
北
省
职
业
技
能
鉴
定
指
导
中
心

河
北
省
装
备
制
造
和
冶
金
工
会

皮
具
设
计
师

9
月

2
20
21

年
全
国
餐
饮
行
业
职
业

技
能
竞
赛
河
北
省
选
拔
赛

河
北
省
饭
店
烹
饪
餐
饮
行
业
协
会

河
北
省
职
业
技
能
鉴
定
指
导
中
心

中
式
烹
调
师

中
式
面
点
师

西
式
烹
调
师

西
式
面
点
师

5-
9
月

3

河
北
省
第
十
五
届
美
发
美
容

美
甲
专
项
职
业
技
能
大
赛
暨

20
21

年
全
国
美
发
美
容
行
业

职
业
技
能
竞
赛
河
北
省
选
拔
赛

河
北
省
美
发
美
容
协
会

河
北
省
职
业
技
能
鉴
定
指
导
中
心

美
发
师

美
容
师

美
甲
师

7
月

4
第
二
届
全
国
物
流
服
务
师

职
业
技
能
竞
赛
河
北
省
选
拔
赛

河
北
省
国
际
货
运
代
理
协
会

河
北
省
职
业
技
能
鉴
定
指
导
中
心

物
流
服
务
师

5
月

5

第
三
届
全
国
电
子
信
息
行
业

新
技
术
应
用
职
业
技
能
竞
赛

河
北
省
选
拔
赛

河
北
省
信
息
协
会

河
北
省
职
业
技
能
鉴
定
指
导
中
心

计
算
机
程
序
设
计

员
（
5G
+M
R
资
源
开
发
）

动
画
制
作
员
（
VR

技
术
应
用
）

信
息
通
信
网
络
运

行
管
理
员
（
物
联
网
技
术
应
用
）

网
络
与
信
息
安
全

管
理
员
（
信
息
安
全
与
数
据
恢
复
方
向
）

9
月

6
第
二
届
河
北
省
眼
镜
行
业

职
业
技
能
竞
赛

河
北
省
眼
镜
行
业
协
会

河
北
省
职
业
技
能
鉴
定
指
导
中
心

眼
镜
验
光
员

眼
镜
定
配
工

10
月

— 10 —

序
号

竞
赛

名
称

主
办

单
位

竞
赛

职
业

（
工
种

）
决
赛

时
间

7

“
国
缆
检
测
杯
”
全
国
第
四
届

电
线
电
缆
制
造
工
（
检
验
工
）

职
业
技
能
竞
赛
(河

北
预
赛
）

河
北
省
电
线
电
缆
行
业
协
会

河
北
省
职
业
技
能
鉴
定
指
导
中
心

电
线
电
缆
检
验
工

8
月

8
20
21

年
河
北
省
电
信
和

互
联
网
行
业
职
业
技
能
竞
赛

河
北
省
信
息
通
信
行
业
协
会

河
北
省
职
业
技
能
鉴
定
指
导
中
心

国
家
计
算
机
网
络
应
急
技
术
处
理

协
调
中
心
河
北
分
中
心

通
信
网
络
安
全
管

理
员

9
月

9
河
北
省
林
木
苗
种
行
业

职
业
技
能
竞
赛

河
北
省
林
木
苗
种
协
会

河
北
省
职
业
技
能
鉴
定
指
导
中
心

园
艺
工
（
常
绿
树

种
苗
木
造
型
）

林
木
种
苗
工
（
嫁

接
）

6-
7
月

10
20
21

年
河
北
省
建
筑
防
水
业

（
防
水
工
）
职
业
技
能
大
赛

河
北
省
建
筑
防
水
协
会

河
北
省
职
业
技
能
鉴
定
指
导
中
心

防
水
工

7-
8
月

11
河
北
省
食
品
行
业
白
酒
品
酒
师

职
业
技
能
大
赛

河
北
省
食
品
工
业
协
会

河
北
省
职
业
技
能
鉴
定
指
导
中
心

品
酒
师

7
月

12
河
北
省
茶
艺
师
职
业
技
能
大
赛

河
北
省
茶
艺
师
协
会

河
北
省
职
业
技
能
鉴
定
指
导
中
心

茶
艺
师

评
茶
员

5
月

13
河
北
省
首
届
商
业
摄
影
、
化
妆
、

婚
礼
主
持
人
职
业
技
能
大
赛

河
北
省
人
像
摄
影
行
业
协
会

河
北
省
职
业
技
能
鉴
定
指
导
中
心

商
业
摄
影
师

化
妆
师

婚
礼
策
划
师

礼
仪
主
持
人

剪
辑
师

10
月

— 11 —

序
号

竞
赛

名
称

主
办

单
位

竞
赛

职
业

（
工
种

）
决
赛

时
间

14
河
北
省
石
雕
职
业
技
能
大
赛

曲
阳
县
人
民
政
府

河
北
省
石
雕
协
会

河
北
省
职
业
技
能
鉴
定
指
导
中
心

工
艺
品
雕
刻
工
（

石
雕
）

6
月

15
华
北
制
药
集
团

20
21

年
职
工
职
业
技
能
大
赛

华
北
制
药
集
团

有
限
责
任
公
司

制
药
灭
菌
发
酵
工

制
药
发
酵
液
提
取

精
制
工

片
剂
工

药
物
微
生
物
检
定

员

基
因
工
程
药
品
生

产
工

制
药
菌
种
培
育
工

药
物
合
成
反
应
工

药
物
分
离
纯
化
工

药
物
分
析
员

胶
囊
剂
工

4-
11

月

— 12 —

　河北省人力资源和社会保障厅办公室 ２０２１年５月２５日印发